

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या †3705
उत्तर देने की तारीख 24 मार्च, 2025
3 चैत्र, 1947 (शक)

बांसवाड़ा और डूंगरपुर में खेल संबंधी अवसंरचना

†3705. श्री राजकुमार रोतः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) देश में, विशेषकर राजस्थान के सभी जिलों में खेलो इंडिया योजना (केआईएस) के अंतर्गत अब तक किन-किन राज्यों में कितनी खेल अवसंरचना (खेल परिसर, फुटबाल मैदान, तरणताल, सिंथेटिक हॉकी मैदान, बहुउद्देशीय हॉल, एथलेटिक ट्रैक आदि) का निर्माण किया गया है;

(ख) क्या उक्त योजना के अंतर्गत 48 अवसंरचनाओं का निर्माण किया गया है परन्तु बांसवाड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत डूंगरपुर और बांसवाड़ा जिलों में इनमें से किसी भी अवसंरचना का निर्माण नहीं किया गया है;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार का बांसवाड़ा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के उक्त जिलों में केआईएस के अंतर्गत खेल अवसंरचना का निर्माण करने का प्रस्ताव है; और

(ङ) यदि हां, तो इस संबंध में क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ङ) : 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण खेल अवसंरचना के विकास सहित खेलों के विकास का उत्तरदायित्व मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र की सरकारों का होता है। केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। बांसवाड़ा संसदीय क्षेत्र के डूंगरपुर और बांसवाड़ा जिलों में खेल अवसंरचना के निर्माण के लिए इस मंत्रालय में कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। तथापि, खेलो इंडिया स्कीम एक मांग-आधारित स्कीम है। राज्य/ संघ राज्यक्षेत्र की सरकारों और अन्य पात्र निकायों से वित्तीय सहायता के लिए प्राप्त प्रस्तावों पर देश में खेल संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए खेलों में व्यापक जनभागीदारी और उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के

युग्मित उद्घेश्यों के अनुरूप उनकी पूर्णता, तकनीकी व्यवहार्यता और स्कीम के तहत धनराशि की उपलब्धता के आधार पर विचार किया जाता है। राजस्थान राज्य सहित देशभर में खेलो इंडिया स्कीम के तहत स्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।
